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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poruchami spánku vyskytujících se

u nelékařských zdravotnických pracovníků, a to především vlivem směnného

provozu, tedy střídáním denních a nočních směn a dále zvýšeným psychickým

zatížením na pracovišti. Jejím cílem je zmapovat stávající stav a navrhnout

možnou prevenci nebo řešení této problematiky.

V teoretické části se práce zabývá spánkem samotným, tedy jeho

průběhem, významem a potřebou. Dále jsou zpracovány jednotlivé vybrané

poruchy spánku, kde práce klade důraz na insomnii, kterou předpokládá jako

nejvýznamnější pro dané téma. Zaměřuje se i na dopady na zdraví a na kvalitu

práce v souvislosti se spánkovou deprivací. Také se věnuje vlivům směnného

provozu na cirkadiánní rytmus člověka a fyziologický spánek. V neposlední

řadě se věnuje diagnostice, léčbě a prevenci, především v podobě spánkové

hygieny, těchto vzniklých poruch.

V praktické části je analyzován dotazník, jehož obsahem je 30 otázek.

Otázky sbíraly osobní informace od respondentů ohledně jejich pracovní

vytíženosti. Další dotazy se týkaly jejich času věnovanému spánku a jejich

subjektivnímu náhledu na kvalitu vlastního spánku. Respondenti byli nelékařští

zaměstnanci na různých nemocničních odděleních.

Klíčová slova

spánek; poruchy spánku; cirkadiánní rytmus; směnný provoz; spánková

hygiena

ABSTRACT

The focus of this bachelor thesis is sleep disorders in non-medical health staff

primarily due to shiftwork and high mental pressure at work. The aim of this

work is to map the current situation and offer possible solutions to the problem.

The theoretical part concerns sleep itself. That is to say the course of sleep, as

well as its importance to, and necessity for, the human organism. Furthermore it

examines several specific sleep disorders. The emphasis is largely on insomnia

which is considered to be the most significant issue in the area of study. The

author also discusses the effect and possible damage to human health, as well as

lower quality of work due to sleep deprivation. The thesis also looks at the impact

of shiftwork on circadian rhythm and physiological sleep. It then moves on to

diagnosis, therapy and prevention, especially sleep hygiene.

In the practical part of the thesis there is a questionnaire analysis which

contains 30 questions. The questions gathered personal data and information

about the workload of the respondents. Other questions looked at the time the

respondents spend on sleeping and their opinion on the quality of their sleep.

The respondents were non-medical staff from a variety of departments.

Keywords

sleep; sleep disorders; circadian rhythm; shiftwork; sleep hygiene
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1 ÚVOD

Spánek je velmi významná součást našeho života. Spousta z nás ho vnímá

jako samozřejmost a nepřemýšlí nad tím, nad jeho významem, potřebou nebo jak

svůj spánek zlepšit. Spánek tělo potřebuje srovnatelně jako dýchání nebo

potravu. Společnost v dnešní době příliš spěchá – lidé chtějí všechno stihnout,

nejlépe ještě mladí, mají mnoho práce a koníčků, žijí ve světě sociálních sítí

a na spánek často zapomínají nebo ho odsouvají a nedávají mu dostatek

prostoru. Na poruchy spánku, především nespavost – opakované nebo velmi

časné probouzení nebo naopak na problémy s usínáním – si v dnešní době stěžuje

čím dál tím více lidí. Tyto na první pohled obyčejné, a především časté problémy

s sebou mohou nést mnohem palčivější onemocnění, a proto je potřeba tento

symptom nepřehlížet a na diagnostiku spánkových poruch zaměřit větší

pozornost. Člověk si důležitost spánku uvědomí až když o něj přijde.

Jeden z významných faktorů, který nás vede k nedostatku hodnotného

spánku je vliv profese. V této práci se zaměřím na profesi nelékařských

zdravotnických pracovníků a jejich vztahu ke spánku. K tomuto neodmyslitelně

patří práce na směny a s nimi spojené noční služby, kdy je potřeba odvádět stejně

kvalitní výkon jako přes den, v době biologicky určené pro spánek.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit současný stav spánku

u nelékařských zdravotnických pracovníků v závislosti na výkonu

zdravotnického povolání a napsat stručné doporučení, jak eventuální poruchy

spánku řešit a v neposlední řadě, jak těmto onemocněním předcházet.

Dílčí cíl 1: Určit spokojenost se spánkem mezi zdravotnickým personálem.

H 1: Předpokládáme, že respondenti budou se svým spánkem spokojeni na

60 až 70 %.

Dílčí cíl 2: Zjistit, zda pracovníci užívají léky na spaní nebo si ke spánku

dopomáhají pitím alkoholu.

H 2: Předpokládáme, že více jak polovina respondentů někdy užívala nebo

užívá léky na spaní a často před spaním popíjí alkohol, aby se jim lépe usínalo.

Dílčí cíl 3: Zjistit, jestli zdravotníci, kteří mají problémy se spánkem dodržují

zásady spánkové hygieny.

H 3: Předpokládáme, že více jak polovina respondentů, kteří nedodržují

pravidla spánkové hygieny, přestože ví, jaké pravidla to jsou, budou mít

subjektivně pocit nedostatečnosti svého spánku.

Dílčí cíl 4: Porovnat spokojenost s vlastním spánkem mezi zaměstnanci

sloužícími noční směny a ostatními.

H 4: Předpokládáme, že zaměstnanci sloužící noční směny budou více

nepokojeni se svým spánkem než ostatní.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Spánek a bdění

Spánek a bdění jsou rytmicky se opakující stavy organismu. Oba tyto děje

jsou aktivní a nejsou protichůdné. Spánek je nezbytná součást pro fyziologické

fungování nervové soustavy. Je to okamžitě reverzibilní stav, tím se odlišuje od

kómatu nebo hibernace či estivace (zimní a letní spánek). Činnost CNS se mění

a její funkční projevy jsou odlišné od stavu bdělosti, nemizí však. Toto se

označuje jako „bdělé body v mozkové kůře”, jejichž příkladem je

třeba matka budící se i při tichém naříknutí dítěte, přesto že ostatní ruch okolí ji

nechává spát. (Mysliveček a kol, 2009, Nevšímalová, Šonka et al, 2007)

Spánek je projevem útlumu, na kterém se podílí mnoho mozkových částí,

aktuální celkové vnitřní přizpůsobení a vhodné vnější podmínky. Je to „stav

organismu charakterizovaný sníženou reaktivitou na vnější podněty, sníženou

pohybovou aktivitou a většinou i druhově typickou polohou, typickými změnami aktivity

mozku zjistitelnými elektroencefalografií a u člověka sníženou, resp. změněnou

kognitivní funkcí”. (Nevšímalová, Šonka et al., 2007, s. 27)

3.1.1 Průběh spánku

Podle teorie BRAC (basic rest-activity cycle), jež spojuje denní i noční

cykly do jednoho společného procesu v 24hodinovém cirkadiánním rytmu, je pro

spánek charakteristické 90minutové střídání úrovně hloubky spánku. Stejná

střídání jsou pozorovatelná i v bdělém stavu, jako například kolísání pozornosti

a únavy, rytmy gastrických kontrakcí nebo přijímání jídla a pití. V průběhu spaní

popisujeme spánkové cykly, spánkové fáze a spánková stádia. Celý průběh

spánku a jeho dělení je možné popisovat podle vln na EEG, které jsou pro

jednotlivé fáze a stádia charakteristické. Dále se monitoruje tonus šíjového

svalstva, EKG, dýchání, kožní odpor a elektrookulogram. (Rokyta a kol., 2015)
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Spánkové cykly tvoří dvě spánkové fáze (NREM a REM). První fází je non-

REM spánek, také NREM (non rapid eye movement – bez rychlých pohybů očí).

Je to spánek pomalý (pomalé vlny na EEG), telencefalický (řízen z koncového

mozku), ortodoxní a synchronizovaný. NREM spánek se dále dělí na čtyři

spánková stádia. Stadium I. je lehký, povrchní spánek, klinicky podobný

somnolenci. Člověk na výzvu otevírá oči. Na EEG jsou viditelné alfa vlny,

typické pro relaxovanou bdělost. Alfa se postupně rozpadají a ojediněle se

objevují vlny theta, spánek přechází do dalšího stádia. Ve stadiu II. již člověk spí

a nereaguje na hlasitou řeč, stále zůstává snadno probuditelný jiným podnětem.

Dominují theta vlny a objevují se i K-komplexy a spánková vřetena, typická pro

tuto fázi spánku. Stadium III. a IV. je charakteristické postupným ubýváním

theta vln, zmnožováním spánkových vřeten, až po nastoupení pomalých


[…]


biomedicínského inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila poruchy spánku u nelékařských

zdravotnických pracovníku, kde mým cílem je zmapovat stav spánku u

zaměstnanců ve zdravotnictví a přijít s doporučením pro jeho zkvalitnění a

předcházení poruchám spánku.

Budu velice ráda, když věnujete několik minut svého času k vyplnění dotazníku,

který bude podkladem pro zpracování praktické části mé práce.

V dotazníku je 30 otázek, které mi pomohou zmapovat Váš spánek.

Děkuji! Lucie Jiroušková

1. Kolik Vám je let? (jedna odpověď)

• 18–30 let

• 31–40 let

• 41–50 let

• 50 a více let

2. Jakého jste pohlaví? (jedna odpověď)

• muž

• žena
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3. Na jakém zdravotnickém oddělení pracujete? (jedna a více odpovědí)

• standardní oddělení

• JIP

• ARO

• ZZS

• urgentní příjem

• ambulance

• jiné

4. Jak dlouho již pracujete ve zdravotnické praxi? (jedna odpověď)

• do dvou let

• do pěti let

• do deseti let

• do dvaceti let

• dvacet a více let

5. Jaký máte typ úvazku? Pokud máte úvazků více, sečtěte je a vyberte

celkový výsledek. (jedna odpověď)

• více jak 1.0

• 1.0

• mezi 0.5 a 1.0

• 0.5

• méně než 0.5

78

6. Máte i další zaměstnání mimo zdravotnictví? (jedna odpověď)

• ano

• ne

7. Sloužíte noční směny? (jedna odpověď)

• ano

• ne

8. Kolik nočních směn máte průměrně v měsíci? (jedna odpověď)

• nesloužím noční směny

• 1–3 noční směny

• 4–6 nočních směn

• 6 a více nočních směn

9. Jak spíte po nočních službě? (jedna odpověď)

• nechodím noční směny

• nespím vůbec

• nespím, jdu si lehnout až večer, pokud nejdu na další noční směnu

• spím jen tehdy, pokud jdu večer na další noční směnu

• spím vždy
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10. Jak byste hodnotili kvalitu spánku po noční službě? (jedna odpověď)

• nechodím noční směny

• nespím po nočních směnách

• spím stejně kvalitně jako při běžném spánku přes noc

• spím, ale kvalita spánku je nedostačující

11. Kolik hodin spíte, pokud ráno vstáváte do práce? (jedna odpověď)

• více jak 8 hodin

• 6–8 hodin

• méně jak 6 hodin

12. Jak byste hodnotili dostatečnost spánku před ranní či denní směnou?

Hodnocení formou stupnice 1-10 (10 – nejvíce, 1 – nejméně)

13. Kolik hodin běžně spíte, pokud nemáte nastavený budík? (jedna

odpověď)

• více jak 8 hodin

• 6–8 hodin

• méně jak 6 hodin

• vždy mám nastavený budík
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14. Jak byste hodnotili dostatečnost spánku, pokud nemáte na druhý den

nastaven budík?

Hodnocení formou stupnice 1-10 (10 – nejvíce, 1 – nejméně)

15. Jak byste hodnotili dostatečnost spánku na dovolené?

Hodnocení formou stupnice 1-10 (10 – nejvíce, 1 – nejméně)

16. Ráno se nejčastěji probudíte: (jedna odpověď)

• až po zazvonění budíku a s obtížemi

• v naplánovaném čase a bez potíží

• mnohem dříve, než jsem chtěl/a vstát

17. Obvykle se cítíte po probuzení: (jedna odpověď)

• bdělý/á a odpočatý/á

• ne úplně odpočatý/á

• unavený/á

18. Když ulehnete do postele, obvykle usnete: (jedna odpověď)

• do 15 minut

• mezi 15 a 30 minutami

• až po 30 minutách
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19. Během noci po probuzení a případném vykonání potřeby: (jedna

odpověď)

• znovu usínám do 10 minut

• usínám až po době delší než 10 minut

• nebudím se v noci

20. Objevuje se u Vás přes den únava a ospalost? (jedna odpověď)

• nikdy

• málokdy

• často

• často, když mám prostor jdu si i zdřímnout

21. Máte nebo měli jste diagnostikovanou poruchu spánku? (jedna odpověď)

• ano

• ne

22. Užíváte nebo užívali jste někdy léky na spaní? (jedna odpověď)

• ano

• ne
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23. Berete pravidelně léky ovlivňující spánek? (jedna odpověď)

• ano

• ne

24. Máte obavy se vzniku závislosti při častém užívání léků na spaní? (jedna

odpověď)

• neužíval/a jsem a neužívám

• ano, obávám

• ne, neobávám

25. Užíváte před spaním alkohol, aby se vám lépe usínalo? (jedna odpověď)

• ano, občas

• ano, často

• ne, neužívám

26. Jak moc si myslíte, že je spánek pro kvalitní život důležitý?

Hodnocení formou stupnice 1-10 (10 – nejvíce, 1 – nejméně)

27. Jak jste spokojený/á se svým spánkem?

Hodnocení formou stupnice 1-10 (10 – nejvíce, 1 – nejméně)
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28. Myslíte si, že spíte dostatečně? (jedna odpověď)

• ano

• ne

29. Spánek v poslední době ovlivnil: (jedna nebo více odpovědí)

• paměť a schopnost učit se

• moje soustředění

• pracovní výkon, hůře plním své úkoly

• klid, častěji bývám nervózní a netrpělivý/á

• náladu, netěší mě, co mě dříve bavilo, bývám více podrážděný/á

• spánek psychiku nenarušuje

30. Dodržujete pravidla spánkové hygieny? (jedna odpověď)

• ano

• ne, nevím, jaké to jsou

• ne, ale jsem si vědom/a takových zásad
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