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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jiroušková Jméno: Lucie Osobní číslo: 474142
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Poruchy spánku u nelékařských zdravotnických pracovníků

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Byla jste se podívat ve spánkové laboratoři na jednotlivé diagnostické metody poruch spánku?

2. Vycházela jste při tvorbě dotazníku z nějakého standardizovaného dotazníku? Pokud ne, jakým způsobem jste
dotazník vytvořila?

3. Máte vlastní zkušenost s prací ve směnném provozu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuální problematikou českého zdravotnictví – poruchami spánku zdravotnických
pracovníků. Práce je zpracovaná velmi kvalitně a odráží autorčin zájem a velmi dobrou orientaci v problematice
spánku a jeho poruch.
V teoretické části je podrobně zpracovaná definice spánku a celý jeho průběh, včetně detailního popisu jednotlivých
fází spánku a jejich EEG záznamy. Dále autorka zpracovala ucelený přehled spánkových poruch – jejich popis a
jednotlivé diagnostické metody. Závěr teoretické části je věnován problematice směnného provozu – rozdílům mezi
dvousměnným a třísměnným provozem a pohled na směnný provoz prostřednictvím Zákoníku práce. V neposlední
řadě se autorka věnuje i dopadům směnného provozu a spánkové deprivace na lidské zdraví a kvalitu pracovního
výkonu. Práce se opírá o dostatek relevantních zdrojů.
Praktická část práce obsahuje vyhodnocení kvantitativní metody výzkumného šetření formou dotazníku, které
autorka prováděla mezi zdravotnickými pracovníky nemocnic a ZZS po celé České republice. Dotazník obsahoval 30
otázek, které podrobně mapují problematiku spánku respondentů. Výsledky jsou prezentovány v přehledných
tabulkách se srozumitelnými popisy. Grafy jsou dle mého názoru málo přehledné, volila bych spíše koláčové nebo
klasické sloupcové grafy.
Stanovené cíle práce byly dodrženy. Diskuse shrnuje hlavní výsledky výzkumu a jejich srovnání s výsledky a
poznatky soudobé literatury a jiných závěrečných prací. Autorka vyhodnocuje správnost svých hypotéz, z nichž se
dvě podařilo potvrdit a dvě vyvrátit.
Bakalářská práce je velmi kvalitně a precizně zpracovaná. Ukazuje, že spánkové poruchy jsou pro zdravotníky
velkým problémem, který si ovšem jen málokdo uvědomuje a tedy i řeší.
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